
Zkušební okruhy 
Případová studie část A  nákladní doprava vnitrostátní 
 
 

1. Uveďte alespoň 3 z možných 4 forem obchodních společností, které upravuje obchodní zákoník. 
 

2. Jaká je zákonná lhůta pro provedení technické prohlídky u specifikovaných nákladních vozidel, po 
jejich prvním zaregistrování.  

 
3. Kdo vede v elektronické podobě obchodní rejstřík? 

 
4. Co je základem silniční daně u návěsů a ostatních vozidel vyjma osobních automobilů ?  

 
5. Jaká povinná výbava se požaduje pro vozidla kategorií M a N ?  
 
6. Jak často je vedoucí pracoviště povinen provádět opakované školení zaměstnanců o požární 

ochraně?  
 
7. Specifikujte největší přípustnou hmotnost u vozidel kategorie N2 a N3. 

 
8. Uveďte jakými doklady musí být vybaveno vozidlo pro vnitrostátní nákladní dopravu dle zákona 

111/1994 Sb., o silniční dopravě, v platném znění 
 

9. Uveďte alespoň pět všeobecných podmínek, dle zákona 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání, 
v platném znění, které musí splňovat fyzická osoba žádající o koncesovanou živnost. 

 
10. Kdy postačuje k provozování silniční dopravy pro cizí potřeby povolení, o kterém rozhoduje příslušný 

dopravní úřad? 
 

11. Jak musí být ve smyslu zákona č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě, v platném znění, zajištěno 
odstavení a dlouhodobé stání vozidel, jejichž celková hmotnost přesahuje 3,5 tuny? 

 
12. Doplňte název právního předpisu 

 
13. Jaké je u silniční daně zdaňovací období? 

 
14. Co musí obsahovat pracovní smlouva ? 

 
15. Škrtněte vozidla, která není podnikatel v silniční dopravě povinen označit svým obchodním jménem, 

přestože je používá k podnikání ? 
 

16. Čím je upraveno odpisování majetku pro daňové účely? Doplňte celý název právního předpisu. 
 

17. Kdo v ČR vydává paměťovou kartu řidiče a jaká je její platnost? 
 

18. Jak lze v souladu s právními předpisy organizovat denní odpočinek řidiče, pokud není k dispozici 
ubytovací zařízení?  

 
19. Uveďte alespoň pět podstatných náležitostí smlouvy o přepravě věci, bez jejichž uvedení smlouva 

nevznikne. 
 

20. Uveďte název a číselné označení vnitrostátního právního předpisu a jeho prováděcí vyhlášky, který 
stanoví povinnosti dopravce ve věci dob řízení, bezpečnostních přestávek a dob odpočinku. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zkušební okruhy 
Případová studie část A  nákladní doprava mezinárodní 
 
 

1. Uveďte 4 zákonné možnosti, jak může být rozvázán pracovní poměr ? 
 

2. Kdy mohou tuzemští zaměstnavatelé získat na volná pracovní místa zaměstnance ze zahraničí ? 
Doplňte. 

 
3. Uveďte, kdo všechno vykonává státní odborný dozor v silniční dopravě podle zákona č.111/1994 

Sb., v platném znění? 
 

4. Do jaké maximální výše může uložit dopravní úřad pokutu dopravci v nákladní dopravě, který 
neumožní výkon státního odborného dozoru v silniční dopravě. Může tuto pokutu tomuto dopravci 
uložit úřad obce s rozšířenou působností? Své tvrzení zdůvodněte. 

 
5. Jaký doklad dle zákona č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě, v platném znění, musí mít řidiči, 

pocházející z nečlenských států EU. 
 

6. Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 561/2006, v platném znění, se nevztahuje na 
silniční dopravu … Vyškrtněte nesprávná tvrzení. 

 
7. Pro účely nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 561/2006, se „týdnem“ rozumí – doplňte 

ustanovení právního předpisu. 
 

8. Mohou účetní jednotky předat odpovědnost za vedení svého účetnictví jiné právnické nebo fyzické 
osobě? Který právní předpis toto upravuje. 

 
9. Doplňte následující ustanovení zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o 

změnách některých zákonů.., v platném znění. 
 

10. Vyškrtněte způsob poskytování osobních ochranných pracovních prostředků, mycích a čistících 
prostředků a ochranných nápojů zaměstnavatelem zaměstnanci, který je v rozporu se zákonem. 

 
11. Kdy se podává daňové přiznání k silniční dani ? Doplňte následující ustanovení právního předpisu. 

 
12. Čím musí být doložena žádost o přidělení zahraničního vstupního povolení  dle vyhlášky MDS č. 

478/2000 Sb., kterou se provádí zákon o silniční dopravě, v platném znění? 
 

13. Jaký je rozsah školení ke zdokonalování odborné způsobilosti řidičů nákladních vozidel nad 7,5 tuny 
celkové hmotnosti ? Doplňte. 

 
14. Kdy lze (obecně) odstoupit od smlouvy ve smyslu zákona č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, 

v platném znění. 
 

15. Jaký maximální časový úsek činnosti řidiče je možno elektronicky  uložit na kartu řidiče 
prostřednictvím digitálního záznamového zařízení. Jaký je maximální časový úsek provozní činnosti 
vozidla, ukládaný do paměti záznamového zařízení. Uveďte počty dnů. 

 
16. Co musí udělat podnikatel dle § 31 zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání, v platném 

znění, pokud přeruší živnost na dobu delší než 6 měsíců 
 

17. Kdy je zaměstnanec oprávněn odmítnout výkon práce dle zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce 
v platném znění 

 
18. Uveďte jaké základní povinnosti dle zákona č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě, v platném znění, má 

k pracovníkům pověřeným výkonem státního odborného dozoru v silniční dopravě řidič 
kontrolovaného vozidla. 

 
19. Uveďte jaké základní povinnosti dle zákona č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě, v platném znění, má 

k pracovníkům pověřeným výkonem státního odborného dozoru v silniční dopravě dopravce. 
 

20. V jaké výši prokazuje dopravce finanční způsobilost na jedno vozidlo, v jaké výši na každé další 
vozidlo  a vždy na jaké časové období. 

 
 
 



 
Zkušební okruhy 
Případová studie část A  osobní doprava vnitrostátní 
 
 

1. Kdo provede výpočet předběžného odborného odhadu prokazatelné ztráty ze zajištění veřejné 
linkové osobní dopravy a podle čeho se  výpočet provádí? Doplňte ustanovení právního předpisu. 

 
2. Jaké sazbě daně z přidané hodnoty  podléhá vnitrostátní autobusová doprava (uveďte v %)? 

 
3. Jaký je rozsah školení ke zdokonalování odborné způsobilosti řidičů autobusů ve vnitrostátním 

provozu ? Doplňte. 

4. Kdo vede v elektronické podobě obchodní rejstřík? 
 

5. Jaké doklady budete muset mít jako dopravce při zahájení provozu nové linky. 
 

6. V jaké lhůtě je plátce daně z přidané hodnoty povinen nejpozději vystavit daňový doklad při 
poskytnutí služby? 

 
7. Jak se prokazuje provedení technické prohlídky vozidla ve smyslu vyhlášky MDS č. 302/2001 Sb., o 

technických prohlídkách.., v platném znění? 
 

8. Za jakých podmínek jsou vozidla zabezpečující linkovou osobní vnitrostátní přepravu osvobozena od 
silniční daně? Doplňte ustanovení. 

 
9. S jakým úřadem uzavře dopravce smlouvu o závazku veřejné služby na zajištění základní dopravní 

obslužnosti a s jakým úřadem na zajištění ostatní dopravní obslužnosti? 
 

10. Jak často jsou řidiči autobusů povinni se podrobit lékařské prohlídce? Doplňte ustanovení právního 
předpisu. 

 
11. Co je povinnou součástí smlouvy (dle zák. č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě, v platném znění) o 

závazku veřejné služby na zajištění základní dopravní obslužnosti? 
 

12. Jakým způsobem uveřejňuje dopravce schválený jízdní řád jeho vyvěšením ve smyslu vyhlášky 
MDS č. 388/2000 Sb., o jízdních řádech.., v platném znění? Vyškrtněte variantu, kterou právní 
předpis neukládá. 

 
13. Do jaké výše ručí společníci společnosti s ručením omezeným za závazky společnosti. Doplňte 

ustanovení právního předpisu. 
 

14. Kdo je povinen požádat o schválení technické způsobilosti typu vozidla. Uveďte obě možnosti dle 
zákona č. 56/2001 Sb. o podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích, v platném znění 

 
15. V jaké výši prokazuje dopravce finanční způsobilost na jedno vozidlo, v jaké výši na každé další 

vozidlo a vždy na jaké časové období? 
 

16. Co musí obsahovat jízdní řád veřejné vnitrostátní linkové osobní dopravy?  
 
17. Pro účely nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 561/2006, v platném znění, se 

„přestávkou v řízení“ rozumí – doplňte ustanovení právního předpisu. 
 

18. Po jakou dobu je provozovatel příležitostné osobní silniční dopravy  povinen uchovávat  objednávku 
přepravní služby? 

 
19. Podle jakého právního předpisu se uzavírá smlouva o přepravě osob? 

 
20. Škrtněte vozidla, která není podnikatel v silniční dopravě povinen označit svým obchodním jménem, 

přestože je používá k podnikání ? 
 
 
 
 
 
 
 



Zkušební okruhy 
Případová studie část A  osobní doprava mezinárodní 
 
 

1. Co musí obsahovat jízdní řád veřejné linkové osobní dopravy? 
 

2. Lze licenci Společenství (eurolicenci) převést na třetí osobu? Jak prokáže dopravce, že je držitelem 
licence Společenství (eurolicence)? 

3. Jaká je doba platnosti povolení k provozování mez. link. osobní dopravy vydávaného ve smyslu 
nařízení Rady (EHS) č. 684/92 o společných pravidlech pro mez. přepravu cestujících autobusy a 
autokary, v platném znění? Kdy může být tato doba zkrácena?  

 
4. Jak často (nejméně) se provádí kontrola hasicích přístrojů 

5. Které údaje musí být výslovně uvedeny v povolení k provozování mezinárodní linkové osobní 
dopravy? 

 
6. Jaké ceny ve smyslu zákona č. 526/1990 Sb., o cenách, v platném znění jsou uplatňovány 

v mezinárodní nepravidelné autobusové dopravě mimo případu kabotáže? 
 

7. Pokutu do jaké výše (v Kč) může uložit dopravní úřad dopravci, který nedodržuje mezinárodní 
dohody v silniční dopravě? Může tuto pokutu uložit i Ministerstvo dopravy? Pokud ano, do jaké 
výše? 

 
8. Jak se prokazuje provozuschopnost hasicího přístroje? Uveďte všechny možnosti. 

 
9. Jaký druh mezinárodní linkové osobní dopravy po území Společenství podléhá povolení dle nařízení 

Rady (EHS) č. 684/1992, v platném znění ? 
 

10. Za jakých podmínek se na provozování veřejné linkové osobní dopravy nevztahuje povinnost 
prokázat finanční způsobilost? 

 
11. Kdo vykonává státní odborný dozor a kontrolu ve věcech podmínek provozu vozidel  na pozemních 

komunikacích? Vyškrtněte nesprávné. 
 

12. Doplňte ustanovení platného právního předpisu.  
 

13. Jakým způsobem se prokazuje, že skupina cestujících v příležitostné autobusové mezinárodní 
osobní dopravě se během přepravy nezměnila? 

 
14. Co jsou vnitrostátní přepravy na území cizího státu v rámci EU (tzv. kabotáž) ve smyslu nařízení 

Rady (ES) č. 12/1998, v platném znění? Doplňte ustanovení. 
 

15. Uveďte úplný výčet údajů, které musí zaznamenávat záznamové zařízení ve smyslu přílohy I. 
Nařízení Rady (EHS) č. 3821/1985. 

 
16. Na jakou dobu je vydávána licence Společenství (eurolicence)? Lze ji prodloužit (vydat opakovaně)? 

 
17. Kdo odpovídá ve smyslu nařízení Rady (EHS) č. 3821/1985, v platném znění, za správné fungování 

a používání záznamového zařízení, je-li jím vozidlo vybaveno. 
 

18. Doplňte název právního předpisu 
 

19. Jaká osoba má pro účely zákona o silniční dopravě dobrou pověst? Doplňte ustanovení právního 
předpisu. 

 
20. Z čeho ve smyslu zákona č. 526/1990 Sb., o cenách, v platném znění, vychází v podmínkách tržního 

hospodářství cena za  přepravu v mezinárodní linkové osobní dopravě, nejedná-li se o kabotáž?  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zkušební okruhy 
Případová studie část B  nákladní, osobní doprava vnitrostátní, mezinárodní 
 
Obecná znalost problematiky dob řízení, bezpečnostních přestávek a dob odpočinku ve smyslu: 
 

1. nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 561/2006 o harmonizaci některých předpisů 
v sociální oblasti týkajících se silniční dopravy, o změně nařízení Rady (EHS) č. 3821/85 a (ES) č. 
2135/98 a o zrušení nařízení Rady (EHS) č. 3820/85  

2. nařízení Rady (EHS) č. 3821/85 ze dne 20. prosince 1985 o záznamovém zařízení v silniční dopravě  

3. zákona č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě, ve znění pozdějších předpisů 

4. vyhlášky č. 478/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů, kterou se provádí zákon o silniční dopravě 
 
Uchazeč musí prokázat praktickou aplikaci znalosti uvedených právních předpisů při vyhodnocení režimu 
práce řidiče z předložených záznamových listů, tj. tachografického kotouče nebo výtisku digitálního 
tachografu. 
 
Ilustrativní popis a rozbor záznamového listu analogového i digitálního tachografu je uveden v příkladu níže.  
Upozornění – rozbor záznamového listu je v příkladu uveden dle dohody AETR, aplikace dle výše 
uvedených právních předpisů může vykazovat určité odlišnosti. 
 
 








